Similis Vir est Vino, indole atque moribus.
Nam musteum illud & nouum cum cõditur,
Deferueat primum est opus: sic & Virum,
Cum iuuenis est, exaltare; hinc sobrium
Mox effici, & seueritate præditum:
Mitem inde fieri, & esse in æui reliquum.

*At quod hic de Vino, ad Poma transtulit Attius, in
Agellio x l i i. cap. 1 1. Nam cum Pacuuius dixisset,
videri sibi carmina eius duriora paulùm & acer-
biora. Ita est, inquit Attius: neque id fanè me præ-
niter. Nam quod in pomis est, itidem aiunt esse
in ingeniis. quæ dura & acerba nascuntur, post
fiunt mitia & iucunda: sed quæ gignuntur statim
victa & mollia, non matura mox fiunt, sed putria.*

10. IN DOLIO PLACUIT.] *Ex more veteri, qui
vinum nouellum doliis condebant: sed mox ubi paul-
lum defacasset, defundebant in amphoras & cados.
Proculus l. xv. Trist. vino & ol. leg. In Do-
lia vina eâ mente conuicimus, vt ex his postea in
Amphoras & Cados defundamus. Quia igitur id
nouellum aut turbidum, elegantiores fugiebant bibe-
re. & Cicero hac mente, in Bruto: Num igitur, qui
hoc sentiat, si is potare velit, de Dolio tibi hau-
riendum putet? Obicit & Pisoni, vt sordido: Pa-*

nis & Vinum à propalâ, & de cupâ. quod idem est
illi, de Dolio.

11. QUIBUS PERFUNDI.] *Vt sunt amantiora
ista, vulgò Liberalia dicta.*

12. QUIBUS TINGENDUS.] *Vt est Philosophia:
quæ sola verè Liberale studium: epist. lxxxviii.*

13. NON OMNIBUS INSTITUI.] *Pergere in Sa-
pientia studiis, omni etate decet, non item incipere,
& in rudimentis esse.*

14. ELEMENTARIUS SENEX.] *Qui inter pue-
ros elementa discit.*

15. TENERVM HASTILE.] *Illorum ver-
bo, Framcam.*

16. EQVITARE.] *Non quòd omnes olim hoc Ro-
mani, sed nobiliores, aut stirpe equestri: inter quos
scilicet hic amicus Lucily. Nam ceteri ad pedestrem
militiam destinabantur.*

17. IN RERVM NATVRAM.] *De Benef. v. cap.
v i i i. Rerum natura nihil dicitur perdere, quia
quidquid illi auclitur, ad illam redit: nec perire
quidquam potest, quod quò excidat non habet,
sed eodem reuoluitur vnde discedit.*

18. VENIET ITERVM.] *Hæc est non illa Py-
thagora*

Aoblitos reduceret. ¹⁹ Sed postea diligentius docebo, omnia quæ videntur perire, mutari. Æquo animo debet rediturus exire. Obserua orbem rerum in se remeantium: videbis in hoc mundo nihil exstingui, sed vicibus descendere ac resurgere. Æstas abit, sed alter annus illam adducit: ²⁰ hiems cecidit, referent illam sui menses: solem nox obruit, sed ipsam statim dies abiget. Stellarum iste decursus, quidquid præterierit, repetit: pars cæli leuatur assidue, pars mergitur. Denique finem faciam, si hoc vnum adiccero, nec infantes, nec pueros, nec mente lapsos, timere mortem: & esse turpissimum, si eam securitatem nobis ratio non præstat, ad quam stultitia perducit.

EPIST. XXXVII.

PERSEVERANDVM in via & militia Sapientia esse. Ab hac salutem, felicitatem, libertatem pendere. Perueniri, & vinci, Ratione duce.

QVOD maximum vinculum est ad bonam mentem, promissisti virum bonum. Sacramento rogatus es. Deridebit, si quis tibi dixerit, mollem esse militiam & facilem. nolo te decipi. Eadem honestissimi huius, & illius ¹ turpissimi auctoramenti, verba sunt, ² vri, vinciri, ferroque necari. Ab illis qui manus arenæ locant, & ³ edunt ac bibunt, quæ per sanguinem reddant, cauetur vt ista vel inuiti patiantur: à te, vt volens libensque patiaris. Illis licet ⁴ arma submittere, misericordiam populi tentare: tu neque submittes, nec vitam rogabis. recto tibi inuictoque moriendum est. Quid porro prodest, paucos dies aut annos lucrifacere? sine missione nascimur. Quomodo ergo, inquis, me expediam? effugere non potes necessitates: potes vincere. ⁵ Fiat via: & hanc tibi viam dabit philosophia. ad hanc te confer, si vis saluus esse, si securus, si beatus: denique si vis esse, quod est maximum, liber. Hoc contingere aliter non potest. Humilis res est stultitia, abiecta, sordida, feruilis, multis affectibus & sæuissimis subiecta. Hos tam graues dominos, interdum alternis imperantes, interdum pariter, dimittit à te sapientia, quæ sola libertas est. ⁷ Vna ad hanc fert via, & quidem recta. non aberrabis: vade certo gradu. Si vis tibi omnia subiicere, te subiice rationi. multos reges, si ratio te rexerit. Ab illâ disces, quid & quemadmodum aggredi debeas: non incidēs rebus. Neminem mihi dabis, qui sciat quomodo quod vult cæperit velle. non consilio adductus vlllo, sed impetu impactus est. Non minus sæpe fortuna in nos incurrit, quàm nos in illam. Turpe est non ire, sed ferri: & subito in medio turbine rerum stupentem quærere: Hac ego quemadmodum veni?

thagorica, sed Stoica quadam πειραγγοσίου, siue (ita loquamur) Renscentia: cum post orbis Deflagrationem, & sollemnem ἐκπύρωσιν, iterum alius orbis & διασπομῆς, atque eadem & eidem reponitur. Vide me Physiol. II. Dissert. XXII. Tangit & Lucretius hoc dogma, lib. III.

Nec si materiam nostram collegerit ætas
Post obitum, rursusque redegetit, vt SITA
NUNC EST
Atque iterum nobis fuerint data lumina vitæ:
Pertineat quidquam tamen ad nos id quoque factum.

¹⁹ SED POSTEA.] *Vbi nescio: non in his libris expresso.*

²⁰ HIEMS CECIDIT.] *An potius, cedit.*
EPIST. XXXVII. I. TURPIS SIMI AUCTORAMENTI.] *Gladiatorij. quo in verba Editoris aut Lanistæ iurabant. Vide me II. Saturn. cap. V.*

² VRI, VINCIRI.] *Ita libri, nec mutem. Petro-*

nius. In verba Eumolpi sacramentum iurauimus, vri, vinciri, verberari, ferroque necari, tamquam legitimi gladiatores. Ipsius Seneca. epist. LXXI. Quid miraris, si vri, occidi, alligari iuuat? Si lubet, dicto loco me vide.

³ EDVNT AC BIBVNT.] *In saginâ sunt, sed cuius exitus cruentus. Eo allusum.*

⁴ ARMA SVBMITTIERE.] *Nos hoc & alia explicamus, Saturn. II. cap. XXIII.*

⁵ SINE MISSIONE.] *Id quoque à gladiatorio ritu. Aliquando mittebantur, aut eâ spe pugnabant: aliquando, sine eâ, & ferro absumendi. Nos diffusè, II. Saturn. cap. XXII.*

⁶ FIAT VIA.] *Quidam, Fit via. id esset, ratione quadam & methodo. At Gruterus, Fit via vi: Virgiliano hemistichio.*

⁷ VNA AD HANC VIA.] *Nempe recta. Rationis ductu, vt subiicit, per Sapientiam.*

EPIST. XXXVIII.

A

PRÆCEPTA vtilia ad Sapientiam, magis quàm Dissertationes sæpe esse. Illa irrepere in animum, & seminis modo fructificare & diffundi.

MERITO exigis, vt hoc inter nos epistolarum commercium frequentemus. Plurimum proficit sermo, qui minutatim irrepserit animo. Disputationes præparatae, & effusa audiente populo, plus habent strepitus, minus familiaritatis. Philosophia bonum consilium est: consilium nemo clamore dat. Aliquando vtendum est & illis, vt ita dicam, concionibus; vbi qui dubitat, impellendus est: vbi verò non hoc agendum est, vt velit discere, sed vt discat, ad hæc submissiora verba veniendum est. Facilius intrant, sed & hærent. nec enim multis opus est, sed efficacibus. Seminis modo spargenda sunt. quod quamuis sit exiguum, cum occupauit idoneum locum, vires suas explicat, & B ex minimo in maximos auctus diffunditur. Idem facit oratio. non latè patet, si aspicias: in opere crescit. Pauca sunt quæ dicuntur: sed si illa animus benè exceperit, conualescunt & exsurgunt. Eadem est, inquam, præceptorum conditio, quæ seminum. multum efficiunt, & si angusta sunt: tantum, vt dixi, idonea mens rapiat illa, & in se trahat. Multa inuicem & ipsa generabit, & plus reddet, quàm acceperit.

EPIST. XXXIX.

VARIE, & varios, in philosophiâ scripsisse: excitari nos debere, & ardorem capere ab exemplo. Naturam ed ducere, quæ ad excelsa vocat: in quibus non est, plebeia Felicitas, non item voluptas, quia aut fragilia sunt, aut nocent.

COMMENTARIOS quos desideras, diligenter ornatos, & in angustum coactos, ego verò componam: sed vide ne plus profectura sit oratio ordinaria, quàm hæc quæ nunc vulgò Breuiarium dicitur, olim cum Latinè loqueremur, Summariū vocabatur. Illa res discenti magis necessaria est: hæc scienti. illa enim docet, hæc admonet. Sed vtriusque rei tibi copiam faciam. Tu à me, non est quòd illum aut illum exigas. qui notorem dar, ignotus est. Scribam ego quod vis, sed meo more. Interim multos habes, quorum scripta nescio an satis ordinent. Sume in manus indicem philosophorum: hæc ipsa res expergisci te coget, si videris quàm multi tibi laborauerint; concupisces & ipse ex illis vnus esse. Habet enim hoc optimum in se generosus animus, quòd concitatur ad honesta. Neminem excelsi ingenij virum humili